
 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
Website: www.primariagarcov.ro                    

            Nr. 20/10.05.2023 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind  aprobarea participarii si aderarii comunei Gârcov,  județul Olt, la noul Parteneriat de tip LEADER 
cu denumirea ASOCIATIA GAL ECOLEG OLT SUD 

 
          Având în vedere: 
            - referatul de aprobare nr.20/09.05.2023   întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
            - raportul de specialitate nr. 20/09.05.2023  întocmit de secretarul general al comunei Gârcov ; 
            -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ,sănătate și 
familie nr. 6/10.05.2023 ; 
            -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. 6/10.05.2023 ;        
            -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, 
nr. 6/10.05.2023 ;          
           - prevederile Planului Strategic PAC 2023-2027, ale Programului Incluziune si Demnitate Sociala 
– PIDS si Planului National de Dezvoltare Rurala; 
           - necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezvoltare locală și 
implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform Planului Strategic 
(PS) PAC 2023-2027, Programului Incluziune si Demnitate Sociala – PIDS si Planului National de 
Dezvoltare Rurala; 
          - prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
     În baza art. 129 alin. 2 lit. b si e, alin. 4 lit.e si alin. 9, art. 139 alin. 3 lit, f si ale art. 196 alin. 1 lit. 
a din O.U.G. nr.  57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
                Art. 1. Se aproba participarea/aderarea comunei Gârcov, judetul Olt, în noul Parteneriat de tip 
LEADER cu denumirea ASOCIATIA GAL ECOLEG OLT SUD;   
               Art. 2. Se aprobă includerea/aderarea teritoriului comunei Gârcov, judetul Olt, la parteneriatul de 
tip LEADER cu denumirea ASOCIATIA GAL ECOLEG OLT SUD, în vederea depunerii cererii de 
finantare aferenta submasurii 19.1, pentru obtinerea sprijinului pregătitor, pentru selectia si implementarea 
Strategiei de Dezvoltare Locala 2023-2027, prin accesarea Planului Strategic PAC 2023-2027, Programului 
Incluziune si Demnitate Sociala – PIDS si Planului National de Dezvoltare Rurala; 
         Art. 3. Se aproba angajamentul de sustinere al comunei Gârcov, judetul Olt,, la demersurile pentru 
obtinerea Sprijinului Pregatitor la Acordul de Parteneriat de tip LEADER cu denumirea ASOCIATIA GAL 
ECOLEG OLT SUD; 



                Art. 4. Comuna Gârcov nu va adera la alt parteneriat de tip ”Grup de Acțiune Locală” înființat 
pentru a  implementa SDL cu finanțare prin Planul Strategic PAC 2023-2027, Programului Incluziune si 
Demnitate Sociala – PIDS si Planului National de Dezvoltare Rurala; 
               Art. 5. Se desemneaza domnul Bobonete Niculiță, primarul comunei Gârcov, judetul Olt,, sa 
reprezinte comuna Gârcov în cadrul Parteneriatului de tip LEADER cu denumirea  ASOCIATIEI GAL 
ECOLEG OLT SUD și să semneze orice document este necesar; 
               Art. 6. Comuna Gârcov își exprimă acordul ca domnul Colac Marian să fie reprezentantul legal 
al Parteneriatului de tip LEADER cu denumirea ASOCIATIA GAL ECOLEG OLT SUD în vederea 
depunerii cererii de finanțare și a oricărui alt document necesar accesării sprijinului pregătitor si a 
depunerii/implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala 2023-2027 prin accesarea Planului Strategic PAC 
2023-2027, Programului Incluziune si Demnitate Sociala – PIDS si Planului National de Dezvoltare Rurala; 
                Art. 7. Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințeazăprirul comunei Gârcov. 
                Art. 8.  Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevazut de lege; 
                 - Institutiei Prefectului judetului Olt ; 
                 - Primarului comunei Gârcov 
                - ASOCIATIEI GAL ECOLEG OLT SUD. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ,                                                
                 BARZĂ VALENTIN                                                    SECRETAR GENERAL                                           
                                                                                                         DUMITRAȘCU MARIN                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 9, voturi pentru: 6  , voturi împotrivă: 0, abțineri: 3     
 
 


